*
■ "I

ESTADO DA BAH IAr'
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Setor de Contratos
BARRA
DO MENDES

PREFEITURA

i! CONTRATO -N° CPP"00502-2023

Contrato celebrado entre o Município de Barra do
Mendes/BA e a empresa MAIS SA JDE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA.

O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, Istado da Bahia, Pessoa Jurídica de Direit ) Público Interno,
’ inscrito no CNPJ sob o n° 13.702.238/0001-00, com endereço na Rua Álvaro Campos de Oliveira, 1780,

centro, Barra do Mendes/BA, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, ANTON O BARRETO DE
OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG N°. 03.970.969-84 SSP-BA e CPF/MF Ni. 451.711.305-15,
residente e domiciliado na cidade de Barrando Méndis/BA, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito no
CNPJ sob o n°. 11.662.191/0001-73/representado pela SecretáriovoySr. Armênio Rodrigues dos Santos,
portador do CPF/MF n°. 044.730.485-^7,,doravante, denominados CONTRATANTES e a empresa MAIS

' SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR^LtDA/ÔNPJ 'NM7:406.286/q001-02 neste ato, representada pela Sra.
Cátia Erica Costa Martins, doravanie^denomjnâda^CÕNT^JADi^^^

. . k. //■
CLAUSULAS E CONDIÇÕES: t ^
Pelo presente e na melhor forma de direito,;Jást partes s;úpraffnominadas e qualificadas,
contratado o presente instrumento, de acordq-eom^as cláusulas e condições áeguintes:

V - y
CLAUSULA PRIMEIRA - DA BASE LEGALJ.V, i : I
.. . - A legislação aplicável ateste ContrátoNserá^ a.'Lei 8^666/93, e suas alteraçces, Lei Federal n°.
10.520/2002, Lei Complementar 123/2006;^tudo de conformidade com ò Processo .icitatório - Pregão
Presencial n°. 005-2023, que.faz parte,integranteideste.
1.2 — Relativamente ao dispost^no presente Contrato,'aplicam-lse subsidiáriamente a> disposições da Lei
n°. 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor. ■" f

têm entre si justo e

' 1.1

í;
• /; .

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO-* ,
«..■-O presente termo tem-por-objeto .a-CONTRATAÇÃO-DE^EMPRESA-ATRAVÉs DE REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA iE, PARCELÁbA J; AQUISlÇÃp-vDE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES PARA [SECRETARIA^MÒNICIPAL DÈ SALIpE/DO\ MUNICIP O DE BARRA DO

' MENDES, conforme Ata de'Júlganíènío eTroposta ide Pre|çoS}, parte línfegfante da licjtação na Modalidade
Pregão Presencial n°. 005-2023.^7 / OLJ VA LJ VA/L/^vA
3. CLÁUSULA TERCEIRAfçèGÍiiflfeDEy^ÉÇUÇtoÈFISçjS^S

UÜUlSUVJLE^lS
2.1 O presente contrato terá o regimejde-execução.de.formaJndireta e do tipo empreitada por preço
unitário. jA (-7 |~- í- I | | j W f\

5 2.2 O acompanhamento e a fiscalização dà execução tontratual^erá exercido pela Farmacêutica do
Hospital Municipal Dr. Manoel Novaesta sífrvidora JoicêjAjves de Sousa.
CLÁUSULA QUARTA-DO-V^OFf^^^7 /

3.1-0 valor total ajustado é de R$ 1.902.390,00 (Um milhão novecentos e dois m I trezentos e noventa
reais), discriminado conforme anexos.

*2.1

■

i
CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO f.
4.1 - Os pagamentos serão efetuados através de créditos em conta bancária ou diretamente ao
credor, após a apresentação da ^Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pilo setor competente
n' 8f666/93 eln6 ° 3-' 4°’ lnCJS° *IV’ alín®a ,,a”’ combinado com o art. 73, incií o II, alínea "b” da Lei
(noventa) dias dos6^™*^ devtepete AZinTs^raârdecorrert^ “ntra4° atraso superior a 90

■ - parcels des.es, já recebidos ou' executas, salvo em caso de SamidtdTpút5 " f0rneCÍmenl°'

grave perturbarãofroCamP°s de Oliveira n-

ít

Processo: 14895e23 -  D
oc. 1294 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 26/05/2023 11:26:15

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: af8ac156-ba06-4fbe-bc23-bb129a19cb9a

fJ - - . n♦ *

4^

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MEN
CNPJ/MF: 13.7O2.238Í/OO01-OO

: I -•Setor de Contratos v

DES
BARRA
DO MENDES

PREFEITURA' .

Jo cumprimento
Art. 78 da Lei

da ordem interna ou guerra, assegurado ao'‘contratado o direito de optar pela suspensão
de suas obrigações até que seja normalizada a situação conforme dispõe o Inc XV dc
8.666/93. Os pagamentos serão realizados dà seguinte forma: I
a) Em até 30 (trinta) dias, contados da data da apresentação da Nota Fiscal pelo deten or, devidamente

: conferida e atestada e mediante a entrega dé relatório de recebimento.
4.2 - As notas fiscais deverão ser ANEXADAS ÀS RESPECTIVAS REQUISIÇÕES, dela c evendo constar
o número do Pregão e do Contrato firmado ou empenho, o valor unitário, valor total e quartidade, e ainda,
atestada no verso pelo responsável pelo recebimento, além das demais exigências legais.

1 4.3 - Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será sustado para que
a contratada tome as medidas necessárias, .passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da
data da reapresentação do mesmo.'
4.4 - Na hipótese de devolução, a Nota^iscaliserá^considerada como não apresentuda, para fins de
atendimento das condições contratuaisí^^Jj1-jj|r-
4.5 - Será efetuado recolhimento de>tõciòss6s tributos'devidos quando da realização dos p igamentos.

5.1 - Os preços registrados serão fixps é inípajustáveis duràntíaíVigénci^do Contrato.
5.2 - Na ocorrência do preço registrãâoítóínár-sfe süperipf ac/p'réço,pratÍcado no mercado a
administração notificará a fornededora, córíl o ^rirheifòvmenorípre^o^règistrado para o item visando à

.'negociação para a redução de preçosVswÊ^dequàçãq'ao áò!]nercádo/mántendo o mesmo objeto cotado,
'.qualidadee especificações. ^ ;-Aí' -V
: 5.3 - Dando-se por infrutífera^Jnegbciaçãã ^e. Tedüção^dos^preços, a administiação formalmente

desonerará a fornecedora em relação áòNtèm^cancélafá p sfeu Tégistro, sem
prejuízos das penalidadescabfvéis'.( / 1 \ ■ • %

- Simultaneamente pfícederá .a'corrvocação das .;demais fornecedorâs,
classificação visando estabfelêcerJgual opòrtünidaclade hegociaçao. ,
5.5 - Na ocorrência de cancelamento;dejregistro de .prèço para o iteríi, poderá a Administração solicitar
nova licitação para a aquisição do p&àütojsém que caiÈáidireitOíde recurso.

tíxd *. .LIZj

: 1

! í

! ■

5.4 respe tada a ordem de

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VLGÊIsICIA » ^ ^
- O instrumento contr« tuallteraVigêncialde 12poqêrvdò serfaditad
parte, conforme disposlçqe%Jaíei^j666^3. /(jj^ *

CLÁUSULA OITAVA - DAS^B^IGAÇÕEstA fe ^

7.1 - Compete ao CONTRATANTE:*^ n
7.1.1 - Indicará cSn^tfã^resdfeG^opfJ^isPifôlubèídiarf^fedidos

7.1.2 - Aplicar as penalidades cabíveis, nas situações previstas no edital.
7.1.3 - Rejeitar o item entre§5efepi HpsScopbfçõm as otfngações assumidas p ;la Contratada.
7.1.4 - Efetuar o pagamentè den&oidas^condiçoe^ estatlíêcidís no edital.

7.2-Compete à CONTRATADA: í J ~ .-Âr ’ ^ J ^

7.2.1 - Entregar osulensMe^acoráõ^fom áqd®é aa j u d fcado^eipec ifi ca d o n i proposta, devendo
ser de boa qualidade, Istar em^ perfeito estado de conservação. Deverão ser entregues
devidamente embalados, de forma a.não serem danificados durante as operações de transporte e
descarga no local indicado da entrega. *
7.2.2 - Atender a ordem de fornecimento efetuada no prazo máximo de 48 (Quarenta e oito) horas
contados do envio da requisição ou pedido de compra, não podendo exigir qu antidade mínima para
entrega, visando cobrir o frete, bem cbmo:
OBS: as quantidades devem respeitar aquelas estipuladas no anexo II - Propc sta de preços.
7.2.3 - A contratada ficará obrigada ;a atender a ordem de fornecimento efetiada no prazo máximo
de 24 (vinte e quatro) horas contados do envio da requisição ou pedido de compra, não podendo
exigir quantidade mínima para entrega, visando cobrir o frete.
7.2.4 - Caso a contratada não forneça os itens requisitados, no prazo máxirro 24 (vinte e quatro)
horas contados do envio da requisição/pedido de compra a Administração convocará a

. 6.1 o ou pro rogado, no todo ou
em

4? *

respeitada a ordem

4

2
Álvaro Campos de Oliveira n° 82 - Centro - Barra do Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-118£

CEP 44.990-000-CNPJ: 13.702.238/0001-00
4
£í

Lk .

Processo: 14895e23 -  D
oc. 1294 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 26/05/2023 11:26:15

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: af8ac156-ba06-4fbe-bc23-bb129a19cb9a

* ;t •'v
t . /

l -
ESTADO DA BAHIA!
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 •
Setor de Contratos

BARRA
DOMENDES
, PREFEITURA
&f(t/U/4U.^Í/+ÁtrJ.c

Classificada em segundo lugar para efetuar o fornecimento, e assim sucessivarnente quanto às
demais Classificadas, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.
7.2.5 - O pedido dos itens será" parcial, podendo ser efetuados diariamente ou conforme
necessidade da Secretaria, feita medjante pedido de compra/requisição dentro do prazo legal.
7.2.6 - Em caso de recusa'ou desconformidade de algum item do objeto do presente Contrato, a

Contratada deverá substituir o mesmo, no prazo máximo de 02 (dois) dias, sem qualquer ônus para
administração, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis. I
7.2.7 - Entregar os itens conforme endereço informado pelo reqúisitante da Secretaria Municipal de
Saúde e no Hospitâl Dh,!Manoel Noòáes. I
7.2.8 - Todas as despesas relativas;ià entrega do item-esrespectivas adaptaçõesJbem-como taxas,
diferenças de ICMS, encargos dê‘qiiàfquer natürézà^e-qfiàiáqueV cb&Ws ’ificídafitbè^cárrerâo por
conta exclusiva da Contratada:-

CLÁUSULA NONA - CESSÃO OU TRANSFERÈNCIÁ: ; : \
8.1-0 presente Contrato não poderá ser jedido ou transferido a terceiros, total ou parcis Imente.

’ CLÁUSULA DÉCIMA - DOTAÇÃO ORÇÀMENTÁRÍaZ^
9.1 - As despesas decorrentes da^contrataçãofdòs pbjebs da^prêsente licitação cc
seguinte execução orçamentária/éTioexercíciojse^üinte á^ddtação^qtíeaeUbstituir: •

1 iU' v^■ ‘ j ' "
Unidade Orçamentária: 702 - Secretária^Mu^icipalfdè Saúde-
Projeto/Atividade: 2113 - Gestão^dojPrograma Saude dá Eámília-

2114 - Gestãp-dpffHòspitálflOlunicipál , -
2119 - Gestão dos ServiçOs Tecnicos:e Administrativos dà^Secretaria

. Elemento Despesa: 3390.30.00.00-iMaterialVde Consumoi ^
' Fonte de Recurso: 1500.10&2Tf600.0000 / 1659.0000 / 1659.3lSlO-

" -J }' : .
CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -j DA MULTA COMTRATUAL l \
10.1 - O não cumprimento pelas partes,^das obrigações inseridas.nas..cláusulas deste! Contrato, obrigará a
parte faltosa ao cumprimentojjamulta ôeJ2% (dois,po.rcen.to),so.bre o valor do Contraio, ensejando, ainda,

’’ a sua rescisão, independentemente/de interpela.ç^\iu pròíédimênto\judicial, | além das sanções
apresentadas no instrumento coíyoiatoriol A r O J|- O T / /\ \
10.2 - Os valores apuraíüos^ títulá de'multa: serãp/retidos quàndo^-da realização do pagamento à
Contratada. Se estes forem insuficientes^põdefáoAeAcèbrácIos^aéministratiia ou judicialmente após a
notificação. 1-------- -- 4 • ^

r-,a5te

rrerão a cargo da

!

■X: • ;
■\

\ •?

_strsÃ;ôr cií iv li ljji)
11.1 - O presente Contrafe’podere^ser rescinãido^peios motivos“previstos nos art.
estabelecidas no art. 79, todos da Lp^O.®® Oife5|ãltfer^ç55&; /\
11.2 - A rescisão, por algum dosRnoliyos^prfevisbsína1 LeiJi°r%.666/93 e suas álterações, não dará à
Contratada direito à indeniíãçãoJ a pualqüer Utulo, indtependentemente de in erpelação judicial
11.3 - A rescisão acarret^áí^dl^/ría^tJmerifè-^é^q^aílíf^r^rôceáírn^t^judicial ou extrajudicial por

parte do Contratante, a retenção gos créditos decorrente deste Contrato, limítadojao valor dos prejuízos
causados, além das sanções previstas neste ajuste até a completa indenização dos danos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDaUdÀ,

77 e 78 e nas formas

ou

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
12.1 - O presente Contrato será publicado na forma resumida, através de extrato, e

■ Oficial do Município.
n veículo de divulgação

v
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO;

- Fica eleito o foro da Comarca de Barra do Mendes, Estado da Bahia, para dirimir todas as questões
oriundas do presente Contrato, sendo está; competente para a propositura de qualquer medida judicial
decorrente deste instrumento contratual, comv,a exclusão de qualquer outro por

13.1

privilegiado que seja.mai:
t

• 3
Álvaro Campos de Oliveira n8 82 - Centço - Barrando Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-1 89

CEP 44.990-000 - CNPJ: 13.702.238/0001-00
í:

Processo: 14895e23 -  D
oc. 1294 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 26/05/2023 11:26:15

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: af8ac156-ba06-4fbe-bc23-bb129a19cb9a

r • o■-I iH> ■

i

ESTADO DA^BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Setor de Contratos l

J

. j
BARRA
DO MENDES
‘ PREFEITURA

f
V

ti

i ;
i; ;

r
: E, assim, por estarem justas e convencionadas, as partes assinam o presente Contrato, em 02 (duas) vias

. I de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Barra do Mendes/BA, 20 de Abril de 2023.!

?.

&NTONÍÒ BARRÉTÒ DE OLIVEIRA\

í^12

V ARMÊNIOJRCÍDRIGUES DOS SANTOS
Secretènó Municipal de;Saúde j_m^r

osy
5;

r • AUSW<I> D09«WfMT1

MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR ITOA

í} 0ffKPRO Íí t
'V • / ;-.y * ‘T^Tl•u» *>«.• :

MAISSAÚDÈ MATERIAL HOSPITALAR LTDA
I y ' CNPJ N° 17:406:286/0001-02 ‘ í
Liu—Ví Contratada '

;■

»* mmmm
vüs

■f”fcmlh 5z V-rmmsmim»*
i . •

L'W
!

L-fl
- Testemunhas:

r h[h

PREFEITURA
— t ú

1a) 2°)..
r

«/l/i
i i*.

;
>
S

i

%
i
5
,5

. I.

4Álvaro Campos de Oliveira n* 82 - Centro - Barra do Mendes / BA - Fone/Fax: (74) 3654-1189
CEP 44.990-000 - CNPJ: 13.702.238/0001-00

<
; t ¥

f

Processo: 14895e23 -  D
oc. 1294 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 26/05/2023 11:26:15

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: af8ac156-ba06-4fbe-bc23-bb129a19cb9a

íííiii! Uiji^'"' ; i
i^l li jSgi • estad° da bah|a, j
íi ld'-IflifllSJ* prefeitura municipal de barra do meisIdes

!í ffipOMENDES CNPJ/MF: 13.702.238/00Ó1-0Ó

:Setor de Contratos ? ;

|1 »

íff:r
f.

? ; •

s
üClassificada em segundo lugar parah efetuar o fornecimento, e assim sucessivamente quanto às

demais Classificadas, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.
7.2.5 - O pedido dos itens será;^ parcial, podendo ser efetuados diariamerte ou conforme
necessidade da Secretaria, feita medjante pedido de compra/requisição dentro do prazo legal.
7.2.6 - Em caso de recusa ou desconformidade de algum item do objeto do preéente Contrato a ■

Contratada devera substituir o mesmo, no prazo máximo de 02 (dois) dias, sem qi alquer ônus para *
administração, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
7.2;7 - Entregar os itens conforme endereço informado pelo requisitante da Secretaria Municipal de
Saude e no Hospital Dr. Manoel Novaes. t
7.2.8 - Todas as despesas relativaSjà entrega do item e respectivas adaptações, pem como taxas
diferenças de ICMS, encargos de Qualquer natureza e quaisquer custos incidentes correrão por
conta exclusiva da Contratada • ’ K

Si

4 <;
; ik ■ t» ;

r

: ii !
I ,i

Hí Ü ' 'íXUUSULA NONA-CESSÃO OU Í^^ÉSÊNcÍaíP%,^V

P? ,0, - Ml® líSk
; ■Projeto/Atividade: aiia-Gestâ^âPr^màMae-dá^mília&SP^

r,rB S!S:£^pgSI|gSpüh.«„.
j; j; i -Elemento Despesa: 3390.3pf0O:00^Material-de Cònsumol ^ ^

i< Ü | iiFonte d© Reourso: ^OO.IQ^édÒ.OOOO) 1659.0000 M'659.31 ToV^lj

■Üi [:i|IIcUusul.DÉCWlíiji. JntÍLl KjT
> , ? nao cumpnment0 pe,as PÍrteSi-dàs obrigações inseridásmaslcláusulas deste Corttrato obrigará a

•* ,nl r°^ ca? cumprime,í50^u-Ita dMf (d^P^eníoUo^re o valor do Contrato, e isejando, ainda,4 -
(ij !;S»^

jinotificação.

• I
í> ;

i

corn irão a cargo da

IM .. i

; í*
1

i

1} Í i ‘
\ i

LÍ
íl

t, • realização co pagamento à
ou judie almente após af; Ü!l rn r:

!;|i ! —

’ ’ P°r al9um dosImoWoS-previstosIna lli..Ml).666/93 e suas alteraçêes, nâo dará à

im 3 "y?*0 arfírvtzr*r'*r'ttde in,erpei^°»°u
ill lini:.'11rt3 - Alescisâ0 acarretíiá/íRdfôjriléntartèrift^^qfo^fiSí^^^ártlaí^udidal ou
! |Í l :fí}| Parte do Contratante, a retenção dòs créditos decorrente deste Contrato, limitado ao valí
! jj ;t {| -j causados, alem das sanções previstas neste-ejustè até a completa indenização dos danos.
í I t \ ;íj}CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -‘DA PUBLICAÇÃO

! li ‘í j! ir1. T ? presen,te Contrato será publicado na forma resumida, através dé extrato, em veícu
«i ^ {{.Oficial do Município. v c ; •

!

1

r8 e nas formasi

IM■i
1 i

•h ‘

extrajudicial por
>r dos prejuízos

o de divulgação

5is T. •
i jjCLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORCf;,11

R : * i

*
Íítl ; {ífÁlvaro Campos de Oliveira n° 82 - Centro - Barrando Mendes / BA 3

, - Fone/Fax: (74) 3654-1189
CEP 44.990-000 - GNPJ:;l3.702.238/0001-00 Ái

. k ií ! ! • '
í. 1 :

ít í ;i! íuíiÍl.-* í i ;t ^ H .*!• 11 ^-*.-1. •. ••

Processo: 14895e23 -  D
oc. 1294 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

T
O

N
IO

 B
A

R
R

E
T

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 - 26/05/2023 11:26:15

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: af8ac156-ba06-4fbe-bc23-bb129a19cb9a